

## **SÉANCE ORDINAIRE DU 02 DÉCEMBRE 2008**

Procès-verbal de la séance ordinaire du conseil municipal de Sainte-Croix, M.R.C. de Lotbinière, tenue mardi le deuxième jour du mois de décembre en l'an deux mille huit, au lieu habituel des séances dudit conseil, à 20 : 00 heures.

Présents :                   **LE MAIRE :**  
Monsieur Jacques Gauthier

**LES CONSEILLERS :**  
Jean Lafleur  
Berchmans Dancause  
Michel Routhier  
Gratien Tardif  
Michel Cameron

Absent :                   Jean-Pierre Ducruc

Tous membres du conseil et formant quorum.

Directeur général & secrétaire-trésorier : Monsieur Bertrand Fréchette

Présence de 5 citoyens.

### **ORDRE DU JOUR**

Prière – Ouverture

- 1) Adoption de l'ordre du jour
- 2) Procès-verbal
  - Séance ordinaire du 04 novembre 2008
  - Séance extraordinaire du 17 novembre 2008
- 3) Municipalité de Sainte-Croix
  - Comptes à payer et transfert(s) budgétaire(s)
  - Recettes et dépenses
  - Annulation de soldes non utilisés pour règlements d'emprunt fermés
  - Mandat au procureur pour radiation
  - Renouvellement de la convention collective des cadres
- 4) Centre culturel et sportif de Sainte-Croix de Lotbinière inc.
  - Comptes à payer
  - Recettes et dépenses
  - Prévisions budgétaires 2009
- 5) Demande d'aide financière
  - Club de patinage artistique de Sainte-Croix
- 6) Service des incendies de Sainte-Croix  
Règlement d'emprunt n° 386-2007
  - Acceptation de l'offre
  - Modalités de l'emprunt
  - Solde non utilisé
- 7) Urbanisme
  - Rapport du comité consultatif d'urbanisme (12 novembre 2008)
    - Dépôt
  - Aménagement de stationnement en cour avant pour construction multifamiliale
    - Modification au règlement de zonage n° 389-2007
  - Comité consultatif d'urbanisme 2009
    - Nomination des membres
- 8) Voirie
  - Projet de réfection à la rue Pouliot
    - Honoraires professionnels n° 7 (SNC-Lavalin inc.)

## SUITE DE LA SÉANCE ORDINAIRE DU 02 DÉCEMBRE 2008

- Décompte progressif n° 3 (Construction Lemay inc.)
- Décompte progressif n° 4 libération de garantie et réception finale (Construction Lemay inc.)
- État du coût net des travaux révisé et financement

Réseau d'éclairage public

- Ajout d'un luminaire rue de la Mennais

### 9) Hygiène du milieu

Usine de traitement de l'eau potable à Saint-Édouard

Construction d'une conduite d'amenée et mise aux normes des installations de captage P1 & P2

- Honoraires professionnels n° 5 (SNC-Lavalin inc.)
- Directive de changement n° 6 (contrôles et électricité)
- Décompte progressif n° 5 (Excavations H. St-Pierre inc.)

Réfection d'émissaire dossier 502238

- Décompte progressif n° 1 (Maxi-Paysage inc.)
- Financement temporaire

### 10) Transport adapté Lobicar

- Renouvellement de mandat
- Nomination au comité d'admission

### 11) Office municipal d'habitation de Sainte-Croix

- Budget supplémentaire 2008

### 12) Avis de motion

- Projet de règlement n° 418-2008 (taxes de services 2009)
- Projet de règlement n° 419-2008 (taxes foncières 2009)

### 13) Varia

Comité Cap sur la Communauté

- Nomination de deux conseillers

Déclaration des intérêts pécuniaires des membres du conseil municipal (art. 357, 358 L.E.R.M.)

- Dépôt

Période de questions

Levée de l'assemblée

333-2008

## ADOPTION DE L'ORDRE DU JOUR

**IL** est proposé par Michel Cameron, appuyé par Gratien Tardif, et résolu unanimement d'adopter l'ordre du jour tel que présenté.

## PROCÈS-VERBAL

334-2008

## SÉANCE ORDINAIRE DU 04 NOVEMBRE 2008

**IL** est proposé par Berchmans Dancause, appuyé par Michel Cameron, et résolu unanimement d'adopter le procès-verbal de la séance ordinaire de la municipalité de Sainte-Croix du 04 novembre 2008 tel que transcrit au livre du procès-verbal des délibérations.

335-2008

## SÉANCE EXTRAORDINAIRE DU 17 NOVEMBRE 2008

**IL** est proposé par Michel Cameron, appuyé par Jean Lafleur, et résolu unanimement d'adopter le procès-verbal de la séance extraordinaire de la municipalité de Sainte-Croix du 17 novembre 2008 tel que transcrit au livre du procès-verbal des délibérations.

## MUNICIPALITÉ DE SAINTE-CROIX

336-2008

## COMPTES À PAYER ET TRANSFERT(S) BUDGÉTAIRE(S)

**SUITE DE LA SÉANCE ORDINAIRE DU 02 DÉCEMBRE 2008**

IL est proposé par Berchmans Dancause, appuyé par Michel Cameron, et résolu unanimement de ratifier les comptes payés et d'autoriser le paiement des comptes suivants :

**MUNICIPALITÉ**

**SALAIRES DE NOVEMBRE 2008 - RATIFICATION**

|   |   |                  |
|---|---|------------------|
| SALAIRES BRUTS DU 26 OCTOBRE 2008 AU 22 NOVEMBRE 2008 | ADMINISTRATION GÉNÉRALE   | 7 470,12         |
|   | INSPECTEUR MUNICIPAL  | 4 135,30         |
|   | URBANISME   | 250,56           |
|   | SALAIRES DES EMPLOYÉS DE L'ADMINISTRATION, BRIGADE, POMPIERS, VOIRIE, RÉSEAU, CONCIERGERIE & T/JEUX | 13 530,44        |
|   | AVANTAGES SOCIAUX   | 3 520,84         |
|   |   |                  |
|   | <b>SOUS-TOTAL</b>   | <b>28 907,26</b> |

**COMPTES PAYÉS DE NOVEMBRE 2008 - RATIFICATION**

|                                   |   |           |
|-----------------------------------|---|-----------|
| ASCENSEURS THYSSENKRUPP           | PROBLÈME ALIMENTATION ÉLECTRIQUE C/COMM.                                      | 700,48    |
| BELL MOBILITÉ                     | MESSAGERS INC. & P/RÉPONDANTS   | 227,92    |
| BOIVIN & GAUVIN INC.              | PIÈCES & ACC. INCENDIE  | 129,81    |
| BUROPLUS ST-EX                    | MALLETTE (MAIRE) & FOURNITURE DE BUREAU                                       | 153,03    |
|                                   | FOURNITURE DE BUREAU  | 40,94     |
| CHAMBRE DE COMMERCE DE LOTBINIÈRE | ADHÉSION 2008-2009  | 107,24    |
| C.J. PICARD INC.                  | REMBOURSEMENT DÉPÔT GARANTIE (365 RUE MARCEL-FAUCHER)                         | 100,00    |
| ENVIROFLEX                        | VIDER BASSIN RÉTENTION (TRAVAUX MISE AUX NORMES)                              | 2669,49   |
| FORMATION URGENCE VIE             | FOURNITURE MÉDICALE P/RÉPONDANTS  | 41,13     |
| GAUDREAU ENVIRONNEMENT INC.       | SERVICE NOVEMBRE 2008   | 10003,17  |
| GROUPE CASTONGUAY INC.            | ENT. RÉSEAU ÉCLAIRAGE PUBLIC (OCTOBRE)  | 691,70    |
|                                   | CHAUFFERETTE C/COMM.  | 163,83    |
|                                   | TROUBLE ASCENSEUR (142,22 \$ PAYÉ/HYDRO-QUÉBEC)                               | 142,22    |
| HYDRO-QUÉBEC                      | ÉCLAIRAGE URBAIN  | 1 011,98  |
|                                   | ÉCLAIRAGE RURAL   | 125,18    |
|                                   | CENTRE COMMUNAUTAIRE  | 1486,46   |
|                                   | STATION POMPAGE RUE GARNEAU   | 1 715,72  |
|                                   | GARAGE MUNICIPAL  | 192,48    |
|                                   | U/EAU POTABLE ST-ÉDOUARD  | 2 009,41  |
| IMPRIMERIE CCL                    | COUPON RABAIS   | -2,00     |
| JACQUES GAUTHIER                  | ENTRETIEN PORTABLE MAIRE  | 151,25    |
|                                   | ACHAT PDF MAIRE   | 112,87    |
| JOHN MEUNIER INC.                 | CRÉDIT PRODUITS CHIMIQUES U/EAU   | -181,97   |
| LES EXCAVATIONS H. ST-PIERRE INC. | TRAVAUX PUIITS 3, CONDUITE D'AMENÉE & MISE AUX NORMES DÉCOMPTE PROGRESSIF # 4 | 55 522,97 |
| LES EXCAVATIONS STE-CROIX INC.    | TRAVAUX PROLONGEMENT RUE LECLERC  | 54 168,84 |
| LIBRAIRIE RENAUD-BRAY             | ACHAT VOLUMES   | 30,40     |
|                                   | ACHAT VOLUMES   | 133,15    |
|                                   | ACHAT VOLUMES   | 280,85    |
| MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC     | REMISE OCTOBRE 2008   | 5 469,63  |
| MUNICIPALITÉ DE LOTBINIÈRE        | SALAIRES & CONGRÈS URBANISTE  | 4 711,44  |

**SUITE DE LA SÉANCE ORDINAIRE DU 02 DÉCEMBRE 2008**

|   |   |                  |
|---|---|------------------|
| MUNICIPALITÉ DE ST-ÉDOUARD              | ROCHE LTÉE PART NO 21                             | 1 213,59         |
|   | ROCHE LTÉE PART NO 21                             | 17 063,13        |
|   | CRÉDIT ROCHE LTÉE PART NO 21                      | -1 078,75        |
| PG GOVERN QC INC.                       | SÉMINAIRE 2008 (BERTRAND & FRANCE)                | 395,06           |
| PHARMACIE STE-CROIX INC.                | PROTECTION YEUX (2)<br>P/RÉPONDANTS               | 3,14             |
| QUINCAILLERIE MAURICE HAMEL & FILS INC. | TOURNEVIS & COUPE-BOULON INCENDIE                 | 52,06            |
|   | PIÈCES & ACC. INCENDIE                            | 35,97            |
| RAY-CAR                                 | PAVAGE RUE DESROCHERS                             | 32 059,62        |
| RECEVEUR GÉNÉRAL DU CANADA              | REMISE OCTOBRE 2008 (ASS. COLL.)                  | 2 011,0          |
|   | REMISE OCTOBRE 2008                               | 836,27           |
| RICHARD LEMAY                           | REMB. DÉPÔT GARANTIE (6499 ROMÉO-MARION)          | 100,00           |
| MICHEL SÉNÉCHAL                         | ARMOIRE DE RANGEMENT (ACT. POLYVALENTE)           | 143,35           |
| SIGNALISATION LÉVIS INC.                | DIVERS PANNEAUX VOIRIE                            | 1 028,52         |
| SNC-LAVALIN INC.                        | HON. PROF. RELEVÉS, PLANS & DEVIS MISE AUX NORMES | 21 049,63        |
| STANDARD LIFE                           | ASSURANCE COLLECTIVE NOVEMBRE 2008                | 1 239,39         |
| SYNDICAT DES EMPLOYÉS MUN.              | REMISE OCTOBRE 2008                               | 209,44           |
| TOURNOI INTER-RÉGIONAL STE-CROIX        | AIDE FINANCIÈRE 2008                              | 440,00           |
| TÉLUS COMMUNICATIONS INC.               | SERVICE TÉLÉPHONIQUE NOVEMBRE                     | 888,22           |
| TÉLUS MOBILITÉ                          | CELLULAIRES VOIRIE, MAIRE & CONCIERGE             | 125,38           |
| ULTRAMAR (BNC)                          | ESSENCE DAKOTA                                    | 63,52            |
|   | ESSENCE GMC                                       | 90,00            |
|   | ESSENCE DAKOTA                                    | 57,67            |
|   | DIESEL KUBOTA                                     | 23,41            |
|   | ESCOMPTE ULTRAMAR                                 | -7,27            |
| INSTITUTION(S) FINANCIÈRE(S)            | FRAIS DE FINANCEMENT                              | 23 203,61        |
|   |   |                  |
|   | <b>SOUS-TOTAL</b>                                 | <b>243355,63</b> |
|   |   |                  |

**COMPTES À PAYER DE NOVEMBRE 2008**

|   |   |          |
|---|---|----------|
| ARÉO-FEU  | BOTTE & COURROIE D'ATTACHE (TUYAU) INC.   | 373,51   |
| BERTRAND FRÉCHETTE                              | FRAIS DE DÉPLACEMENT FORMATION  | 23,10    |
| BIOLAB- DIVISION THETFORD                       | ANALYSE D'EAU   | 33,30    |
|   | ANALYSE D'EAU   | 289,64   |
| BUREAU DE LA PUBLICITÉ DES DROITS DE LOTBINIÈRE | AVIS MUTATION   | 27,00    |
| BUROPLUS ST-EX                                  | FOURNITURE DE BUREAU  | 41,56    |
|   | FOURNITURE DE BUREAU  | 114,04   |
| CAMPUS NOTRE-DAME-DE-FOY                        | 2 <sup>e</sup> VERSEMENT FORMATION POMPIER 1 (CHARLES-DIDIER LAMONTAGNE & KEVEN NOURY-POULIN) | 2140,86  |
| CHRISTIANE COUTURE                              | FRAIS DE DÉPLACEMENT  | 13,44    |
| CLAUDINE FONTAINE                               | FRAIS DE DÉPLACEMENT  | 30,24    |
| DANDO SPORTS INC.                               | INSPECTION VISUELLE & AIR PACK  | 311,12   |
| DOCUMENT EXPRESS                                | AVIS MUNICIPAL NO 92  | 568,66   |
| EXCAVATION RÉJEAN LEMAY INC.                    | VALVE EAU (RUE PRINCIPALE)  | 459,40   |
|   | INSTAL. POTEAUX (ÉCLAIRAGE T/SOCCER)  | 1 354,50 |
|   | CREUSER LIGNE T/SOCCER  | 1 455,25 |
|   | TRAVAUX CÔTE BATEAU À RUE DESROCHERS  | 499,47   |

**SUITE DE LA SÉANCE ORDINAIRE DU 02 DÉCEMBRE 2008**

|   |   |          |
|---|---|----------|
|   | TERRE RUES DE L'AQUE-DUC, FAUCHER & DESROCHERS                        | 691,36   |
|   | TRAVAUX PONT 2 <sup>e</sup> RANG O. & PAN-CARTE HANDICAPÉS            | 372,49   |
| FÉDÉRATION QUÉBÉCOISE DES MUNICIPALITÉS     | TRANSPORT COLIS U/EAU & VOIRIE  | 73,41    |
| FINANCIÈRE BANQUE NATIONALE INC.            | RÈG. NO 249-1996 REMB. INTÉRÊTS                                       | 564,40   |
| GARAGE GEORGES MANAWIEL INC.                | REMB. LOCATION SALLE (PROBLÈME ÉLECTRIQUE)                            | 37,20    |
| GROUPE CASTONGUAY INC.                      | ENT. & RÉP. CHAUFFERETTE C/COMM.                                      | 173,41   |
|   | MAIN D'ŒUVRE RÉP. C/COMM.   | 71,11    |
|   | AJOUTER PRISE (FRIGO AGE D'OR) C/COMM.                                | 195,25   |
| INSPEC-SOL INC.                             | INSPECTION CONDUITE D' AMENÉE & MISE AUX NORMES U/EAU                 | 1 173,90 |
|   | INSPECTION RUE DESROCHERS   | 844,14   |
| KOLÉO STUDIO MULTIMÉDIA                     | AFFICHE COMITÉ FAMILLES   | 50,79    |
| LES CONTRÔLES PROVAN ASSOCIÉS INC.          | INSPECTION COMPTEURS POUR ADOUCISSEUR                                 | 231,39   |
| LES ÉDITIONS JURIDIQUES FD INC.             | RENOUV. MISE À JOUR 2009 CODE MUNICIPAL                               | 52,45    |
| LES MAGASINS KORVETTE LTÉE                  | PAPIER EMBALLAGE & PAPETERIE C/COMM.                                  | 20,60    |
| LES SERVICES JAG INC.                       | ENT. & RÉP. CAMION INCENDIE   | 27,09    |
| M.R.C. DE LOTBINIÈRE                        | COMPOSTEUR DOMESTIQUE (1) (PAYÉ PAR CONTRIBUABLE)                     | 35,00    |
| PG GOVERN QC INC.                           | RENOUV. CONTRAT ENT. & SOUTIEN LOGICIELS 2009 (ESCOMPTE DE 128,80 \$) | 7140,36  |
| POTHIER MORENCY, S.E.N.C. SOCIÉTÉ D'AVOCATS | REQUÊTE JUGEMENT DÉCLARATOIRE (MÉMOIRE DE FRAIS À LA COUR)            | 1070,34  |
|   | AVIS JURIDIQUE ARTICLE 4.3 RÉGL.388-2007                              | 1 942,35 |
|   | AVIS JURIDIQUE DOSSIER DOMINIQUE LECLERC (PERMIS DE CONSTRUCTION)     | 1006,00  |
| PETITE CAISSE CHRISTIANE COUTURE            | CADEAUX NOËL (2) & LAVETTE C/COMM.                                    | 37,08    |
| PETITE CAISSE FRANCE DUBUC                  | CADEAUX NOËL (3)  | 92,16    |
|   | EMBALLAGE & BILLETS TIRAGE NOËL                                       | 12,41    |
| PHARMACIE STE-CROIX INC.                    | CADEAUX NOËL  | 21,44    |
|   | PIÈCES & ACC. U/EAU, VOIRIE   | 16,44    |
| PLOMBERIE STE-CROIX INC.                    | ENT. & RÉP. U/EAU   | 54,32    |
|   | PIÈCES & ACC. T/JEUX  | 20,45    |
| POSTES CANADA                               | AVIS MUNICIPAL NO.92  | 125,58   |
| PREMIÈRE AVENUE COMMUNICATION               | PUBLICITÉ GUIDE DU CITOYEN 2009                                       | 197,53   |
| QUINCAILLERIE MAURICE HAMEL & FILS INC.     | BON D'ACHAT (25 ANS B.DANCAUSE)                                       | 250,00   |
|   | POIGNÉE PORTE (63,56 \$ PAYÉ/FERMIÈRES)                               | 71,75    |
|   | 2 x 4 x 10' (PANNEAU APHL)  | 5,91     |
|   | VIS & ACC. TUYAU APHL & U/EAU   | 13,36    |
|   | BOIS (PANNEAU APHL)   | 48,88    |
|   | PIÈCES & ACC. C/COMM. & VOIRIE  | 34,88    |
|   | FRAIS MANUTENTION ASPHALTE VOIRIE                                     | 45,15    |
|   | PIÈCES & ACC. C/COMM. & VOIRIE  | 7,62     |
|   | PEINTURE VOIRIE   | 67,59    |
|   | VIS À CIMENT VOIRIE   | 15,20    |
|   | PERÇEUSE VOIRIE   | 129,77   |

**SUITE DE LA SÉANCE ORDINAIRE DU 02 DÉCEMBRE 2008**

|                                 |   |                   |
|---------------------------------|---|-------------------|
|                                 | PIÈCES & ACC. VOIRIE & T/SOCCER                           | 40,58             |
|                                 | MANCHON & TUYAU T/SOCCER                                  | 15,49             |
|                                 | PILE (DÉTECTEUR MÉTAL) VOIRIE                             | 8,57              |
|                                 | AMPOULE U/EAU   | 35,37             |
|                                 | PIÈCES & ACC. C/COMM. & VOIRIE                            | 58,38             |
| RÉAL HUOT INC.                  | ENT. & RÉP. BORNES-FONTAINES                              | 50,79             |
| REMBOURRAGE D'AUTOS DAIGLE INC. | RÉPARATION PARE-BRISE SAVANA (85,50 \$ PAYÉ /ASSURANCES)  | 101,59            |
|                                 | RÉPARATION PARE-BRISE DAKOTA (61,75 \$ PAYÉ /ASSURANCES)  | 73,37             |
| SANCOVAC 2000 INC.              | ENT. & RÉP. BORNES-FONTAINES                              | 225,75            |
|                                 | POMPER BASSIN SAUMURE U/EAU                               | 2 614,86          |
|                                 | ENT. & RÉP. BORNES-FONTAINES                              | 1 806,00          |
| SERGE MARTEL                    | KILOMÉTRAGE VISITE CENTRALE CAUCA P/RÉPONDANTS            | 122,22            |
| SERVICE ENTRETIEN J.C. INC.     | RAMASSER HERBE TERRAIN SOCCER                             | 282,19            |
| SIFTO CANADA CORP.              | SEL ADOUCISSEUR U/EAU                                     | 3 698,28          |
| STÉPHANE MILOT                  | FRAIS DE DÉPLACEMENT & ACHAT JEU DE DOUILLES À CHOC       | 189,04            |
| SUPERMARCHÉ STE-CROIX INC.      | ACHATS (BUDGET)   | 7,48              |
|                                 | ACHATS (ÉVACUATION FOYER 26-11-2008)                      | 69,20             |
|                                 | CRÉDIT ACHATS (ÉVAC.FOYER 26-11-2008)                     | -27,46            |
|                                 | ACHATS (BUDGET)   | 37,28             |
| TÉLÉ-RECHARGE                   | RECHARGE TIMBRE   | 500,00            |
| TELUS COMMUNICATIONS INC.       | SERVICE TÉLÉPHONIQUE NOVEMBRE U/EAU                       | 63,63             |
| ULTRAMAR (BNC)                  | ESSENCE GMC   | 75,01             |
|                                 | DIESEL KUBOTA   | 20,00             |
|                                 | ESSENCE DAKOTA  | 50,01             |
|                                 | ESSENCE INCENDIE  | 64,52             |
|                                 | ESSENCE INCENDIE  | 110,00            |
|                                 | ESSENCE SAVANA  | 75,02             |
|                                 | ESSENCE DAKOTA  | 51,00             |
|                                 | ESSENCE GMC   | 73,00             |
| WILSON & LAFLEUR LTÉE           | RENOUV. MISE À JOUR 2009 LOIS DU TRAVAIL & CODE MUNICIPAL | 296,63            |
|                                 |   |                   |
|                                 | <b>SOUS-TOTAL</b>   | <b>35 606,82</b>  |
|                                 |   |                   |
|                                 | <b>TOTAL</b>  | <b>307 869,71</b> |
|                                 |   |                   |

**TRANSFERT(S) ET AFFECTATION(S) BUDGÉTAIRE(S)**

| Code budgétaire  | Budget actuel | Solde cumulé | Budget révisé | Poste affecté                              | Budget actuel | Budget révisé |
|--|---------------|--------------|---------------|--|---------------|---------------|
| 02-70120-526<br>ent. mach.<br>out. équip.<br>c/comm.   | 2 400         | 2 870        | 2 870         | 02-70120-522<br>ent. et rép.<br>c/comm.    | 2 800         | 2 330         |
| 23-04007-721<br>prol. rue<br>leclerc et ch.<br>Aqueduc | 0             | 59 758       | 5 720         | 23-04017-721<br>aménagement<br>ch. Aqueduc | 5 720         | 0             |
| 21-34300-000<br>réseau distribution eau<br>potable     | 0             | 0            | 7 800         | 21-34500-000<br>réseau d'égout             | 269 636       | 261 836       |

## SUITE DE LA SÉANCE ORDINAIRE DU 02 DÉCEMBRE 2008

|   |   |   |        |                                |         |         |        |
|---|---|---|--------|--------------------------------|---------|---------|--------|
| 21-34200-000<br>appr. et traitement eau potable | 0 | 0 | 71 036 | 21-34500-000<br>réseau d'égout | 261 836 | 190 800 |        |
| ↙ ↘   |   |   | 85 026 | ↙ ↘                            |         |         | 85 026 |

CERTIFICAT DE CRÉDITS SUFFISANTS # 12-2008

337-2008

### RECETTES ET DÉPENSES

Une copie du rapport informatique en date du 28 novembre 2008 pour la municipalité de Sainte-Croix est remise à chacun des membres du conseil.

**IL** est proposé par Gratien Tardif, appuyé par Berchmans Dancause, et résolu unanimement d'accepter le rapport tel que présenté.

338-2008

### ANNULATION DE SOLDES NON UTILISÉS POUR RÈGLEMENTS D'EMPRUNT FERMÉS

**ATTENDU QUE** la municipalité de Sainte-Croix a entièrement réalisé l'objet des règlements dont la liste apparaît à l'annexe, selon ce qui y était prévu;

**ATTENDU QU'**une partie de ces règlements a été financée de façon permanente;

**ATTENDU QU'**il existe pour chacun de ces règlements un solde non contracté du montant de l'emprunt approuvé par le ministre des Affaires municipales et des Régions qui ne peut être utilisé à d'autres fins;

**ATTENDU QUE** le financement de ces soldes n'est pas requis et que ces soldes ne devraient plus apparaître dans les registres du ministère;

**ATTENDU QU'**il y a lieu, à cette fin, de modifier les règlements d'emprunt identifiés à l'annexe pour ajuster les montants de la dépense et de l'emprunt et, s'il y a lieu, approprier une subvention ou une somme provenant du fonds général de la municipalité.

**IL** est proposé par Michel Cameron, appuyé par Jean Lafleur, et résolu unanimement :

**QUE** la municipalité de Sainte-Croix modifie les règlements identifiés à l'annexe de la façon suivante :

1. par le remplacement des montants de la dépense ou de l'emprunt par les montants indiqués sous les colonnes « nouveau montant de la dépense » et « nouveau montant de l'emprunt » de l'annexe;
2. par l'ajout d'une disposition prévoyant qu'aux fins d'acquitter une partie de la dépense, la municipalité affecte de son fonds général la somme indiquée sous la colonne « Fonds général » de l'annexe;
3. par la modification de la disposition relative à l'affectation d'une subvention en vue d'y indiquer le montant apparaissant sous la colonne « subvention » de l'annexe. Les protocoles d'entente ci-joints sont réputés faire partie intégrante des règlements correspondants identifiés à l'annexe.

**QUE** la municipalité de Sainte-Croix informe le ministre des Affaires municipales et des Régions que le pouvoir d'emprunt des règlements identifiés à l'annexe ne sera pas utilisé en totalité en raison des modifications apportées à ces règlements par la présente résolution et, le cas échéant, des quotes-parts versées par les promoteurs ou des sommes reçues des contribuables en un seul versement pour le paiement de leur part en capital. Les montants de ces appropriations apparaissent sous les colonnes « Promoteurs » et « Paiement comptant » de l'annexe.

**QUE** la municipalité de Sainte-Croix demande au ministre d'annuler dans ses registres les soldes résiduels mentionnés à l'annexe.

**QU'**une copie certifiée conforme de la présente résolution soit transmise au ministre des Affaires municipales et des Régions.





**SUITE DE LA SÉANCE ORDINAIRE DU 02 DÉCEMBRE 2008**

339-2008

**MANDAT AU PROCUREUR POUR RADIATION**

**ATTENDU** la demande de la firme Langlois Kronström Desjardins datée du 29 octobre 2008 concernant l'immeuble situé au 5949 rue Principale, lot 3 591 931;

**ATTENDU QUE** la municipalité a publié une action sur privilège pour taxes impayées sur ledit immeuble le 16 avril 1984 inscrite sous le numéro 983;

**ATTENDU QUE** cette procédure judiciaire n'a jamais fait l'objet d'une radiation au registre foncier et affecte toujours ledit immeuble;

**ATTENDU QU'**il est requis de procéder à une radiation totale de tous les droits résultant de ladite procédure judiciaire contre cet immeuble;

**ATTENDU QUE** les procureurs de la municipalité de Sainte-Croix sont Pothier Morency S.E.N.C., société d'avocats;

**IL** est proposé par Berchmans Dancause, appuyé par Gratien Tardif, et résolu unanimement de mandater nos procureurs, au nom de la municipalité de Sainte-Croix, à procéder à la radiation totale de tous les droits résultant de ladite procédure judiciaire contre ledit immeuble.

340-2008

**RENOUVELLEMENT DE LA CONVENTION COLLECTIVE DES CADRES**

**ATTENDU QUE** la convention collective des employés cadres n'a pas été renégociée depuis le 26 juin 1991;

**ATTENDU QUE** ce conseil juge nécessaire de réviser la présente convention suivant la demande des employés concernés;

**ATTENDU QUE** les principaux changements sont :

- l'implantation d'une grille salariale pour chacun des postes cadres;
- légère modification (sans ajout) dans la banque de maladie accordée annuellement;
- légère modification dans le plan de vacances;
- désir ultérieur à la négociation et à l'implantation d'un régime de retraite pour l'ensemble des employés cadres et syndiqués;

**ATTENDU QUE** la présente convention entrera en vigueur le 01 janvier 2009 pour une période de cinq ans, soit échéante le 31 décembre 2013;

**IL** est proposé par Michel Routhier, appuyé par Jean Lafleur, et résolu unanimement d'accepter la présente entente telle que négociée.

**CENTRE CULTUREL ET SPORTIF DE SAINTE-CROIX DE LOTBINIÈRE INC.**

341-2008

**COMPTE À PAYER**

**IL** est proposé par Michel Routhier, appuyé par Gratien Tardif, et résolu unanimement de ratifier les comptes payés et d'autoriser le paiement des comptes suivants :

**CENTRE CULTUREL**

**SALAIRES DE NOVEMBRE 2008 - RATIFICATION**

|   |  |                  |
|---|--|------------------|
| SALAIRES BRUTS DU 26 OCTOBRE 2008 AU 22 NOVEMBRE 2008 | DIRECTEUR DES LOISIRS                                | 3 222,80         |
|   | SALAIRES DES EMPLOYÉS DE LA MAINTENANCE & RESTAURANT | 10 324,21        |
|   | AVANTAGES SOCIAUX                                    | 1 866,66         |
|   |  |                  |
|   | <b>SOUS-TOTAL</b>                                    | <b>15 413,67</b> |

**SUITE DE LA SÉANCE ORDINAIRE DU 02 DÉCEMBRE 2008**

**COMPTES PAYÉS DE NOVEMBRE 2008 - RATIFICATION**

|   |                                  |                  |
|---|----------------------------------|------------------|
| ALEX COULOMBE LTÉE                                      | ACHATS RESTAURANT                | 543,68           |
|   | ACHATS RESTAURANT                | 1 062,31         |
| COMMISSION DE LA SANTÉ ET SÉCURITÉ DU TRAVAIL DU QUÉBEC | AJUSTEMENT COTISATION 2007       | 14,49            |
| D.BERTRAND & FILS INIC.                                 | ACHATS RESTAURANT                | 512,94           |
|   | ACHATS RESTAURANT                | 477,01           |
|   | CRÉDIT ACHATS RESTAURANT         | -95,00           |
|   | ACHATS RESTAURANT                | 467,65           |
| GROUPE CASTONGUAY INC.                                  | ENT. & RÉP. BÂTIMENT             | 267,84           |
|   | ENT. & RÉP. BÂTIMENT             | 112,47           |
| HYDRO-QUÉBEC  | ARÉNA                            | 3 581,48         |
|   | GLACE                            | 5 790,85         |
| LES ENTREPRISES ROBERT CÔTÉ                             | ENT. & RÉP.BÂTIMENT              | 58,59            |
| LES FROMAGES SAPUTO SENC                                | ACHATS RESTAURANT                | 123,84           |
|   | ACHATS RESTAURANT                | 123,84           |
|   | ACHATS RESTAURANT                | 20,64            |
|   | ACHATS RESTAURANT                | 123,84           |
| PAUSE-CAFÉ SOLEIL                                       | ACHATS RESTAURANT                | 136,18           |
| MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC                           | REMISE OCTOBRE 2008              | 2 988,96         |
|   | COTISATIONS CNT 2004             | 95,03            |
|   | COTISATIONS CNT 2005             | 106,64           |
|   | COTISATIONS CNT 2006             | 102,96           |
|   | COTISATIONS CNT 2007             | 105,57           |
| MOLSON CANADA 2005                                      | ACHATS BAR                       | 2 954,22         |
|   | ACHATS BAR                       | 3 097,84         |
|   | CRÉDIT ACHATS BAR                | -821,34          |
| QUINCAILLERIE MAURICE HAMEL & FILS INC.                 | CHLORURE DE CALCIUM              | 45,11            |
| RECEVEUR GÉNÉRAL DU CANADA                              | REMISE OCTOBRE 2008 (ASS. COLL.) | 766,90           |
|   | REMISE OCTOBRE 2008              | 776,49           |
| STANDARD LIFE   | ASS. COLLECTIVE NOVEMBRE 2008    | 879,74           |
| STAR CHOICE TÉLÉVISION NETWORK INC.                     | SERVICE MENSUEL                  | 37,24            |
| STE-CROIX SPORTS  | ACHATS PRO-SHOP                  | 262,44           |
| SYNDICAT DES EMPLOYÉS MUN.                              | REMISE OCTOBRE 2008              | 210,84           |
| TÉLUS COMMUNICATIONS INC.                               | SERVICE TÉLÉPHONIQUE NOVEMBRE    | 321,90           |
| FRAIS DE FINANCEMENT                                    | FRAIS BANCAIRES                  | 50,00            |
|   | <b>SOUS-TOTAL</b>                | <b>25 303,19</b> |

**COMPTES À PAYER DE NOVEMBRE 2008**

|   |   |        |
|---|---|--------|
| CLAUDE GARNEAU                          | ACHATS RESTAURANT                             | 219,10 |
| FORTIN SÉCURITÉ MÉDIC INC.              | RENFOUEMENT TROUSSE PREMIERS SOINS            | 60,33  |
| GÉRALD PLAMONDON                        | FRAIS DÉPLACEMENT                             | 181,18 |
| GILLES FOURNIER                         | BOTTINES DE TRAVAIL                           | 120,00 |
| LES FROMAGES SAPUTO SENC                | ACHATS RESTAURANT                             | 144,48 |
| LES MAGASINS KORVETTE                   | ACHATS ÉQUIPEMENT                             | 45,14  |
| PAUSE-CAFÉ SOLEIL                       | ACHATS RESTAURANT                             | 394,02 |
| PRODUITS CAPITAL INC.                   | PRODUITS D'ENTRETIEN                          | 445,69 |
| PETITE CAISSE GÉRALD PLAMONDON          | PRODUITS D'ENTRETIEN, ACHATS BAR & RESTAURANT | 191,20 |
| QUINCAILLERIE MAURICE HAMEL & FILS INC. | CAPUCHON                                      | 1,70   |
|   | MINUTERIE                                     | 18,06  |
|   | VIS & ÉQUERRES                                | 16,76  |
| ROGERS SANS-FIL                         | CELLULAIRE GÉRALD PLAMONDON                   | 44,53  |

**SUITE DE LA SÉANCE ORDINAIRE DU 02 DÉCEMBRE 2008**

|                            |                    |                  |
|----------------------------|--------------------|------------------|
| SUPERMARCHÉ STE-CROIX INC. | ACHATS RESTAURANT  | 17,76            |
|                            | ACHATS RESTAURANT  | 5,34             |
|                            | ACHATS RESTAURANT  | 2,59             |
|                            | ACHATS RESTAURANT  | 7,20             |
|                            | ACHATS RESTAURANT  | 5,22             |
|                            | ACHATS RESTAURANT  | 3,49             |
|                            | ACHATS RESTAURANT  | 19,28            |
|                            | ACHATS RESTAURANT  | 91,33            |
|                            |                    |                  |
|                            | <b>SOUS-TOTAL</b>  | <b>2 034,40</b>  |
|                            |                    |                  |
|                            | <b>GRAND TOTAL</b> | <b>42 751,26</b> |

342-2008

**RECETTES ET DÉPENSES**

Une copie du rapport informatique en date du 27 novembre 2008 pour le Centre culturel & sportif de Sainte-Croix de Lotbinière inc. est remise à chacun des membres du conseil.

**IL** est proposé par Michel Routhier, appuyé par Berchmans Dancause, et résolu unanimement d'accepter le rapport tel que présenté.

343-2008

**PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2009**

Revenus :

|                                    |                      |
|------------------------------------|----------------------|
| Activités glace adultes :          | 76 450 \$            |
| Activités glace mineures :         | 47 800 \$            |
| Activités glace autres :           | 2 000 \$             |
| Locations et activités diverses :  | 11 150 \$            |
| Restaurant, bar et distributrice : | 97 800 \$            |
| Magasin de sport :                 | 4 700 \$             |
| Intérêts :                         | 1 000 \$             |
| Autres revenus :                   | 100 \$               |
| Subventions :                      | 100 \$               |
| <b>Total :</b>                     | <b>241 100,00 \$</b> |

Charges :

Administration générale

|  |           |
|--|-----------|
| Salaires et charges sociales :                   | 51 250 \$ |
| Transport et communication :                     | 6 503 \$  |
| Entretien et équipement bureau et informatique : | 500 \$    |
| Formation administration :                       | 1 405 \$  |
| Honoraires professionnels :                      | 3 095 \$  |
| Services techniques et autres :                  | 17 640 \$ |
| Biens non durables administration :              | 700 \$    |
| Sous-total :                                     | 81 093 \$ |

Opérations

|  |            |
|--|------------|
| Salaires et charges sociales :           | 111 843 \$ |
| Transport de matériel :                  | 200 \$     |
| Ent. et réparation des infrastructures : | 30 500 \$  |
| Ent. et réparation des équipements :     | 15 300 \$  |
| Formation main-d'œuvre opérations :      | 150 \$     |
| Services techniques et autres :          | 3 520 \$   |
| Biens non durables opérations :          | 110 150 \$ |
| Sous-total :                             | 271 663 \$ |

Frais de financement :

|                           |          |
|---------------------------|----------|
| Intérêts sur dette L.T. : | 3 024 \$ |
| Frais bancaire :          | 600 \$   |
| Sous-total :              | 3 624 \$ |

## SUITE DE LA SÉANCE ORDINAIRE DU 02 DÉCEMBRE 2008

|                                    |                        |
|------------------------------------|------------------------|
| Remboursement dette long terme :   | 10 100 \$              |
| Activités d'investissement :       | 26 500 \$              |
| Surplus affecté loisir municipal : | (51 880 \$)            |
| Sous-total :                       | (15 280,00 \$)         |
| <b>Total :</b>                     | <b>341 100,00 \$</b>   |
| <b>DÉFICIT PRÉVU :</b>             | <b>(100 000,00 \$)</b> |

**IL** est proposé par Michel Routhier, appuyé par Jean Lafleur, et résolu unanimement d'accepter le budget présenté et le déficit prévu de 100 000 \$.

---

Messieurs Michel Routhier et Michel Cameron se retirent de la table des délibérations du conseil à 20 : 38 heures en raison d'intérêts au prochain sujet (fille membre du comité et conjointe présidente du comité).

---

### DEMANDE D'AIDE FINANCIÈRE

344-2008

#### CLUB DE PATINAGE ARTISTIQUE DE SAINTE-CROIX

Madame Denise Dumont, représentante pour cet organisme, est présente à cette assemblée.

**IL** est proposé par Berchmans Dancause, appuyé par Jean Lafleur, et résolu unanimement de verser au «Club de patinage artistique de Sainte-Croix» une somme de 10,00 \$ par enfant inscrit et résidant sur le territoire de la municipalité de Sainte-Croix, soit 320,00 \$ selon la liste déposée, et ce dans le cadre de leur saison 2008-2009.

---

Messieurs Michel Routhier et Michel Cameron reviennent à la table des délibérations du conseil à 20 : 40 heures.

---

### SERVICE DES INCENDIES DE SAINTE-CROIX

#### RÈGLEMENT D'EMPRUNT N<sup>o</sup> 386-2007

345-2008

#### ACCEPTATION DE L'OFFRE

**IL EST PROPOSÉ PAR : Michel Cameron**

**APPUYÉ PAR : Berchmans Dancause**

**ET RÉSOLU UNANIMEMENT**

**QUE** la municipalité de Sainte-Croix accepte l'offre qui lui est faite par la Financière Banque Nationale inc. pour son emprunt de 314 600 \$ par billets en vertu du règlement numéro 386-2007, au prix de 98,101 % et échéant en série 5 ans comme suit :

|            |        |                  |
|------------|--------|------------------|
| 19 400 \$  | 3,40 % | 09 décembre 2009 |
| 20 400 \$  | 3,45 % | 09 décembre 2010 |
| 21 500 \$  | 4,00 % | 09 décembre 2011 |
| 22 600 \$  | 4,25 % | 09 décembre 2012 |
| 230 700 \$ | 4,75 % | 09 décembre 2013 |

**QUE** les billets, capital et intérêts, seront payables par chèque à l'ordre du détenteur enregistré.

346-2008

#### MODALITÉS DE L'EMPRUNT

**ATTENDU QUE** la municipalité de Sainte-Croix se propose d'emprunter par billets un montant total de 314 600 \$ en vertu du règlement d'emprunt numéro 386-2007;

## SUITE DE LA SÉANCE ORDINAIRE DU 02 DÉCEMBRE 2008

**ATTENDU QU'**à ces fins il devient nécessaire de modifier le règlement en vertu duquel ces billets sont émis;

**IL EST PROPOSÉ PAR : Gratien Tardif**

**APPUYÉ PAR : Jean Lafleur**

**ET RÉSOLU UNANIMEMENT**

**QUE** le préambule de la présente résolution en fasse partie intégrante comme s'il était ici au long reproduit;

**QUE** les billets seront signés par le maire et le directeur général et secrétaire-trésorier;

**QUE** les billets seront datés du 9 décembre 2008;

**QUE** les intérêts sur les billets seront payables semi-annuellement;

**QUE** les billets, quant au capital, seront remboursés comme suit :

|     |                             |
|-----|-----------------------------|
| 1 - | 19 400 \$                   |
| 2 - | 20 400 \$                   |
| 3 - | 21 500 \$                   |
| 4 - | 22 600 \$                   |
| 5 - | 23 920 \$ (à payer en 2013) |
| 5-  | 206 800 \$ (à renouveler)   |

**QUE** pour réaliser cet emprunt la municipalité doit émettre par billets pour un terme plus court que le terme prévu dans le règlement d'emprunt, c'est-à-dire pour un terme de :  
- 5 ans à compter du 09 décembre 2008, en ce qui regarde les amortissements annuels de capital prévus pour les années 6 et suivantes, au lieu du terme prescrit pour lesdits amortissements pour le règlement numéro 386-2007 chaque emprunt subséquent devant être pour le solde ou partie de la balance due sur l'emprunt.

347-2008

### SOLDE NON UTILISÉ

**ATTENDU QUE** la municipalité de Sainte-Croix a entièrement réalisé l'objet du règlement n° 386-2007 à un coût moindre que celui prévu initialement;

**ATTENDU QUE** le coût réel des travaux s'élève à 314 673,81 \$;

**ATTENDU QUE** le financement permanent de cette somme a été effectué;

**ATTENDU QU'**il existe un solde de 10 400 \$ non contracté de l'emprunt approuvé par le ministère des Affaires municipales et des Régions qui ne peut être utilisé à d'autres fins;

**ATTENDU QU'**il y a lieu de modifier le règlement d'emprunt n° 386-2007 pour réduire le montant de la dépense et de l'emprunt;

**IL** est proposé par Gratien Tardif, appuyé par Michel Cameron, et résolu unanimement que le montant de la dépense et de l'emprunt du règlement n° 386-2007 soit réduit de 325 000 \$ à 314 600 \$.

**QU'**une copie certifiée de la présente résolution soit transmise au ministère des Affaires municipales et des Régions.

### URBANISME

#### RAPPORT DU COMITÉ CONSULTATIF D'URBANISME (12 NOVEMBRE 2008)

#### DÉPÔT

Dépôt du rapport du comité consultatif d'urbanisme de la séance régulière du 12 novembre 2008.

**SUITE DE LA SÉANCE ORDINAIRE DU 02 DÉCEMBRE 2008**

**AMÉNAGEMENT DE STATIONNEMENT EN COUR AVANT POUR CONSTRUCTION MULTIFAMILIALE**

348-2008

**MODIFICATION AU RÈGLEMENT DE ZONAGE N<sup>o</sup> 389-2007**

**ATTENDU** la recommandation du comité consultatif d'urbanisme à l'effet de modifier le règlement de zonage n<sup>o</sup> 389-2007;

**ATTENDU QUE** la demande vise à permettre l'aménagement de stationnement en cour avant pour la construction de résidence multifamiliale;

**CONSIDÉRANT** la recommandation U-47 du comité consultatif d'urbanisme;

**IL** est proposé par Michel Cameron, appuyé par Jean Lafleur, et résolu unanimement d'accepter la modification demandée, laquelle devra être autorisée selon les procédures habituelles et conformément à la loi.

**COMITÉ CONSULTATIF D'URBANISME 2009**

349-2008

**NOMINATION DES MEMBRES**

**IL** est proposé par Gratien Tardif, appuyé par Berchmans Dancause, et résolu unanimement de nommer les personnes suivantes pour agir au sein du comité consultatif d'urbanisme de la municipalité, savoir :

Jean-Pierre Ducruc, conseiller  
Michel Cameron, conseiller  
Andrée Laroche, résidente  
Henri Thibodeau, résident  
Adrien Faucher, résident  
Jean Lecours, résident  
Réjean St-Onge, résident

**QUE** madame Claudine Fontaine, inspecteur en bâtiment et technicienne en urbanisme, agisse comme personne ressource et secrétaire dudit comité.

Leur mandat est renouvelable en janvier de chaque année pour une période de deux ans.

**VOIRIE**

**PROJET DE RÉFECTION À LA RUE POULIOT**

350-2008

**HONORAIRES PROFESSIONNELS N<sup>o</sup> 7 (SNC-LAVALIN INC.)**

**ATTENDU** la résolution numéro 150-2008;

**IL** est proposé par Michel Routhier, appuyé par Gratien Tardif, et résolu unanimement de payer à « SNC-Lavalin inc. » la somme de 664,83 \$ relativement à la surveillance des travaux pour la réfection de voirie à la rue Pouliot, telle que plus amplement détaillée à la facture numéro 502374 datée du 21 novembre 2008.

351-2008

**DÉCOMPTE PROGRESSIF N<sup>o</sup> 3 (CONSTRUCTION LEMAY INC.)**

**ATTENDU** la résolution numéro 111-2008;

**IL** est proposé par Michel Routhier, appuyé par Michel Cameron, et résolu unanimement d'accepter le décompte progressif n<sup>o</sup> 3 relativement aux travaux de réfection à la rue Pouliot, selon la recommandation de SNC-Lavalin inc., et d'autoriser le paiement d'une somme de 1 554,44 \$ à Construction Lemay inc., telle que plus amplement détaillée au bordereau de quantité daté du 24 novembre 2008.

352-2008

**DÉCOMPTE PROGRESSIF N<sup>o</sup> 4 LIBÉRATION DE GARANTIE ET RÉCEPTION FINALE (CONSTRUCTION LEMAY INC.)**

**ATTENDU** la résolution numéro 111-2008;

## SUITE DE LA SÉANCE ORDINAIRE DU 02 DÉCEMBRE 2008

IL est proposé par Michel Routhier, appuyé par Berchmans Dancause, et résolu unanimement d'accepter le décompte progressif n°4 relativement aux travaux de réfection à la rue Pouliot et la réception finale, selon la recommandation de SNC-Lavalin inc. datée du 24 novembre 2008, et d'autoriser le paiement d'une somme de 35 889,50 \$ à Construction Lemay inc. pour la libération de la retenue contractuelle de 10 % des travaux, (-) une somme de 3 072,71 \$ déjà payée le 07 octobre 2008.

353-2008

### ÉTAT DU COÛT NET DES TRAVAUX RÉVISÉ ET FINANCEMENT

CONSIDÉRANT la résolution numéro 239-2008;

|   |                      |
|---|----------------------|
| ♦ Construction Lemay inc. (contrat)   | 358 894,98 \$        |
| ♦ Pavage Lagacé & Frères (rapiécage)  | 3 348,43 \$          |
| ♦ Transcontinental (publication de l'appel d'offres)  | 394,84 \$            |
| ♦ Veolia Services d'assainissement<br>(inspection et nettoyage des conduites d'aqueduc et d'égouts) | 5 412,58 \$          |
| ♦ LVM-Technisol (étude géotechnique)  | 3 760,35 \$          |
| ♦ SNC-Lavalin inc. (relevés topographiques)   | 4 436,25 \$          |
| ♦ SNC-Lavalin inc.<br>(relevés complémentaires, plans, devis et demande de CA)                      | 12 911,34 \$         |
| ♦ SNC-Lavalin inc. (surveillance des travaux)   | 18 536,72 \$         |
| ♦ Inspec-Sol inc. (contrôle qualitatif)   | 4 190,49 \$          |
| ♦ Groupe Castonguay inc. (entrée électrique)  | 59,09 \$             |
|   | <b>411 945,07 \$</b> |

♦ (-) Retour de taxes (TPS) - 18 316,35 \$

**Coût net du projet :** 393 628,72 \$

|   |             |
|---|-------------|
| ♦ (-) Programme Taxes d'accise 2007   | - 5 173 \$  |
| ♦ (-) Subvention « Programme d'aide à l'amélioration du<br>réseau routier municipal » | - 30 000 \$ |
| ♦ (-) Fonds des activités financières 2008  | 2 355,72 \$ |

**Financement permanent requis :** **356 100 \$**

IL est proposé par Michel Routhier, appuyé par Berchmans Dancause, et résolu unanimement d'accepter l'état révisé présenté pour un financement requis de 356 100 \$ en vertu du règlement d'emprunt numéro 406-2008.

### RÉSEAU D'ÉCLAIRAGE PUBLIC

354-2008

#### AJOUT D'UN LUMINAIRE RUE DE LA MENNAIS

ATTENDU QU'il est requis d'ajouter un nouveau luminaire au nord du 245 rue de la Mennais en raison de la sécurité pour tous;

ATTENDU l'offre de services de Groupe Castonguay inc. datée du 24 novembre 2008 au montant de 731,43 \$, taxes incluses, pour la fourniture d'un luminaire complet de 100 watts H.P.S., en sus des travaux à être exécutés par Hydro-Québec;

IL est proposé par Michel Routhier, appuyé par Jean Lafleur, et résolu unanimement de mandater le Groupe Castonguay inc. selon l'offre présentée.

### HYGIÈNE DU MILIEU

#### USINE DE TRAITEMENT DE L'EAU POTABLE À SAINT-ÉDOUARD

#### CONSTRUCTION D'UNE CONDUITE D'AMENÉE ET MISE AUX NORMES DES INSTALLATIONS DE CAPTAGE P1 & P2

355-2008

#### HONORAIRES PROFESSIONNELS N° 5 (SNC-LAVALIN INC.)

ATTENDU la résolution numéro 226-2007;

## **SUITE DE LA SÉANCE ORDINAIRE DU 02 DÉCEMBRE 2008**

**IL** est proposé par Gratien Tardif, appuyé par Berchmans Dancause, et résolu unanimement de payer à « SNC-Lavalin inc. » la somme de 4 603,85 \$ relativement à la surveillance des travaux pour la construction d'une conduite d'amenée et la mise aux normes des installations de captage P1 & P2, telle que plus amplement détaillée à la facture numéro 493074 datée du 26 novembre 2008.

356-2008

### **DIRECTIVE DE CHANGEMENT N° 6 (CONTRÔLES ET ÉLECTRICITÉ)**

**ATTENDU** la directive de changement n° 6 préparée par SNC-Lavalin inc., et datée du 25 novembre 2008 pour le prix de 591,15 \$, taxes incluses;

**ATTENDU QUE** la directive de changement concerne le filage et le conduit afin de raccorder la flotte de bas niveau de bisulfite vers le PC- 05, les raccordements de contacts secs des alarmes du PC-03 au PC-05, une carte d'entrée afin de raccorder les entrées sur des bornes ainsi que la programmation nécessaire;

**IL** est proposé par Gratien Tardif, appuyé par Berchmans Dancause, et résolu unanimement d'accepter la présente directive de changement telle que présentée.

357-2008

### **DÉCOMPTE PROGRESSIF N° 5 (EXCAVATIONS H. ST-PIERRE INC.)**

**IL** est proposé par Michel Cameron, appuyé par Jean Lafleur, et résolu unanimement de payer à « Excavations H. St-Pierre inc. » la somme de 8 344,35 \$ relativement aux travaux du projet de construction d'une conduite d'amenée et mise aux normes des installations de captage P1 & P2, telle que plus amplement détaillée au bordereau de quantité daté du 25 novembre 2008 et selon la recommandation de SNC-Lavalin inc..

### **RÉFECTION D'ÉMISSAIRE DOSSIER 502238**

358-2008

### **DÉCOMPTE PROGRESSIF N° 1 (MAXI-PAYSAGE INC.)**

**IL** est proposé par Jean Lafleur, appuyé par Berchmans Dancause, et résolu unanimement de payer à « Maxi-Paysage inc. » la somme de 708 792,70 \$ relativement aux travaux du projet de stabilisation de talus du parc Détente et réaménagement d'un émissaire pluvial dans la falaise de la rue Auger, telle que plus amplement détaillée au bordereau de quantité daté du 21 novembre 2008 et selon la recommandation de SNC-Lavalin inc.

**DE** ce déboursé, qu'un montant de 61 233,25 \$ net soit chargé aux Industries de la Rive-Sud ltée conformément à l'entente intervenue entre les parties le 17 septembre 2008.

359-2008

### **FINANCEMENT TEMPORAIRE**

**ATTENDU QUE** les travaux de stabilisation de talus au parc Détente et le réaménagement de l'émissaire pluvial de la rue Auger sont maintenant terminés conformément au règlement d'emprunt numéro 414-2008;

**ATTENDU QUE** le financement autorisé par le ministère des Affaires municipales et des Régions est de 749 306 \$;

**ATTENDU QUE** nous aurons besoin d'un financement temporaire dans l'attente du financement permanent;

**ATTENDU QUE** l'article 1093 du Code municipal du Québec nous autorise ce type de financement jusqu'à concurrence du montant total ou partiel de dépenses effectuées en vertu du règlement d'emprunt;

**IL** est proposé par Berchmans Dancause, appuyé par Michel Cameron, et résolu unanimement d'autoriser le directeur général et secrétaire-trésorier à obtenir le financement proposé auprès de la Caisse populaire Desjardins Pointe-Platon de Lotbinière selon la progression des déboursés à effectuer.

### **TRANSPORT ADAPTÉ LOBICAR**

360-2008

### **RENOUVELLEMENT DE MANDAT**



## **SUITE DE LA SÉANCE ORDINAIRE DU 02 DÉCEMBRE 2008**

**IL** est proposé par Michel Routhier, appuyé par Jean Lafleur, et résolu unanimement :

**QUE** la municipalité de Sainte-Croix accepte qu'il y ait du transport adapté sur son territoire;

**QUE** la municipalité de Sainte-Croix accepte d'être nommée mandataire pour l'ensemble des municipalités du comté de Lotbinière;

**QUE** le service de transport adapté «Lobicar» de Lotbinière, soit délégué pour administrer le service et de renouveler l'entente précisant les modalités de la gestion du transport adapté;

**QUE** la municipalité de Sainte-Croix accepte de payer sa quote-part pour l'année 2009, laquelle est fixée au prorata de la population qui est présentement de 2462 habitants à raison de 1,42 \$ par habitant, pour un total de 3 496,04 \$.

361-2008

### **NOMINATION AU COMITÉ D'ADMISSION**

**IL** est proposé par Jean Lafleur, appuyé par Michel Cameron, et résolu unanimement de nommer les personnes suivantes au comité d'admission du transport adapté, savoir :

- Michel Lemay, officier délégué à l'admission pour l'organisme mandataire;
- Liliane Demers, substitut à l'officier délégué à l'admission pour l'organisme mandataire;
- Michel Routhier, premier substitut et conseiller municipal;
- Gratien Tardif, deuxième substitut et conseiller municipal.

Les présentes nominations sont d'une durée de 2 ans se terminant le 31 décembre 2010, lesquelles remplacent celles nommées par résolution numéro 322-2005.

### **OFFICE MUNICIPAL D'HABITATION DE SAINTE-CROIX**

362-2008

#### **BUDGET SUPPLÉMENTAIRE 2008**

**ATTENDU** la réfection des murs extérieurs des bâtiments de la rue Lafleur;

**ATTENDU** le rapport d'approbation du budget 2008 de la Société d'habitation du Québec daté du 10 novembre 2008;

**ATTENDU QU'**un budget supplémentaire de 15 000,00 \$ est requis;

**IL** est proposé par Berchmans Dancause, appuyé par Gratien Tardif, et résolu unanimement d'accepter le budget supplémentaire requis de 15 000,00 \$, lequel sera résorbé à raison de 90% par la S.H.Q., et 10% par la municipalité, soit 1 500,00 \$.

#### **AVIS DE MOTION**

##### **PROJET DE RÈGLEMENT N<sup>o</sup> 418-2008 (TAXES DE SERVICES 2009)**

Avis de motion est donné par Berchmans Dancause, que lors d'une session ultérieure, le conseil municipal adoptera un règlement relativement aux tarifs d'aqueduc, d'égout et de protection incendie pour l'exercice financier 2009, en remplacement du règlement numéro 402-2007 originaire du règlement numéro 10-1966.

Demande de dispense de lecture est faite pour ce règlement, tous ayant reçu copie dudit projet de règlement.

##### **PROJET DE RÈGLEMENT N<sup>o</sup> 419-2008 (TAXES FONCIÈRES 2009)**

Avis de motion est donné par Michel Cameron, que lors d'une session ultérieure, le conseil municipal adoptera un règlement concernant l'imposition des taxes municipales et la compensation pour le service de cueillette des ordures ménagères et d'enfouissement sanitaire pour l'exercice financier 2009.

Demande de dispense de lecture est faite pour ce règlement, tous ayant reçu copie dudit projet de règlement.

## SUITE DE LA SÉANCE ORDINAIRE DU 02 DÉCEMBRE 2008

### VARIA

#### COMITÉ CAP SUR LA COMMUNAUTÉ

363-2008

#### NOMINATION DE DEUX CONSEILLERS

**ATTENDU** la demande de Bibby Ste-Croix datée du 13 novembre 2008 concernant le comité Cap sur la Communauté créé à l'été 2006;

**ATTENDU QUE** ledit comité regroupe six membres dont deux conseillers municipaux;

**ATTENDU QU'**il est loisible à la municipalité de participer à ce comité;

**IL** est proposé par Michel Cameron, appuyé par Berchmans Dancause, et résolu unanimement de nommer les deux conseillers suivants pour agir sur ledit comité :

- M. Gratien Tardif, conseiller
- M. Michel Routhier, conseiller

#### DÉCLARATION DES INTÉRÊTS PÉCUNIAIRES DES MEMBRES DU CONSEIL MUNICIPAL (ART. 357, 358 L.E.R.M.)

#### DÉPÔT

Dépôt des déclarations pécuniaires des membres du conseil par le directeur général et secrétaire-trésorier :

- Jacques Gauthier
- Jean Lafleur
- Berchmans Dancause
- Michel Routhier
- Gratien Tardif
- Michel Cameron

#### PÉRIODE DE QUESTIONS

- Eau potable : Si d'autres municipalités pourraient venir s'approvisionner au puits de St-Édouard...le maire explique.
- Évacuation du foyer : Coûts et mesures d'urgence.
- Cap sur la Communauté : M. Guy Dubois explique le but du comité...analyser les plaintes et mesures correctives selon le cas. Comité créé il y a deux ans. Réunion au trois mois ou au besoin.

364-2008

#### LEVÉE DE L'ASSEMBLÉE

**IL** est proposé par Jean Lafleur, appuyé par Berchmans Dancause, et résolu unanimement de lever la présente séance à 21 : 25 heures.

---

Jacques Gauthier  
Maire

---

Bertrand Fréchette  
Directeur général et secrétaire-trésorier